

Vũng Tàu, ngày 22 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Lễ 2/9 và Tết trung thu năm 2018 (từ 27/8/2018 đến 12/10/2018)

Để chủ động bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng trong dịp Lễ 2/9 và Tết Trung thu, UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Lễ 2/9 và Tết trung thu năm 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm; hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) đối với cơ sở kinh doanh bánh Trung thu và dịch vụ ăn uống trên địa bàn; Ngăn chặn, phòng ngừa việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, hàng nhái, thực phẩm kém chất lượng, quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã báo cáo kết quả thực hiện khi kết thúc đợt kiểm tra về UBND Thành phố (qua phòng Y tế để tổng hợp).

II. Đối tượng kiểm tra

Tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Lễ 2/9 và Tết Trung thu.

III. Nội dung kiểm tra

1. Các văn bản pháp lý:

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm do cơ quan có thẩm quyền cấp đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Sổ khám sức khỏe định kỳ của chủ cơ sở và nhân viên.

- Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và nhân viên tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm.

- Hợp đồng, hóa đơn, chứng từ mua hàng hóa, thực phẩm;

- Bản sao Giấy chứng nhận tiêu chuẩn sản phẩm đối với từng mặt hàng của nhà cung cấp thực phẩm.

2. Kiểm tra thực tế:

- Điều kiện vệ sinh mặt bằng chế biến kinh doanh thực phẩm;
- Trang thiết bị chế biến, chưa đựng, bao đóng gói, bảo quản thực phẩm;
- Nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng, hạn sử dụng thực phẩm;
- Điều kiện vệ sinh các nhân viên phục vụ tại cơ sở chế biến kinh doanh thực phẩm;
 - Việc thực hiện lưu mẫu thực phẩm;
 - Lấy mẫu kiểm nghiệm khi nghi ngờ;
- Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm là rau, thịt và sản phẩm chế biến từ rau, thịt, trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật ATTP và Thông tư của các Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương;
- Các quy định khác của pháp luật có liên quan.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Y tế:

- Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm kiểm tra các đối tượng kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý; Tập trung kiểm tra bếp ăn tập, căn tin tại trường học và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tập huấn, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho các đối tượng sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý.

- Tổ chức tổng kết quả kiểm tra của các đơn vị liên quan, báo cáo Thường trực Thành ủy, UBND thành phố và Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố Vũng Tàu.

- Sau khi kết thúc đợt kiểm tra, tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu tổ chức tổng kết công tác an toàn thực phẩm trong dịp Lễ 2/9 và Tết trung thu năm 2018 (từ 27/8/2018 đến 12/10/2018).

2. Phòng Kinh tế:

- Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các đối tượng kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Nông nghiệp và Công thương quản lý trên địa bàn; Tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh nhập khẩu bánh trung thu và các sản phẩm sử dụng nhiều trong đợt Tết trung thu như bánh, kẹo, nước giải khát, thịt, sản phẩm từ thịt, trứng, sản phẩm từ trứng, bao gói chứa đựng thực phẩm, đồ chơi trẻ em.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm, tập huấn, kiến thức về bảo đảm ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công thương quản lý.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch trong đợt Lễ 2/9 tại các khu du lịch, bãi biển, các khu vui chơi, giải trí trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp cho đối tượng sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng nói chung và khách du lịch nói riêng; Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, bộ phận Văn hóa thông tin các phường, xã trong công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm. Đưa tin bài liên quan ATVSTP trên Trang Thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu.

4. Trung tâm Y tế thành phố Vũng Tàu:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- Thông tin và Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền giáo dục kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các đối tượng sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm bằng nhiều hình thức, viết các bài tuyên truyền trên hệ thống loa không dây tại phường, xã trong dịp cao điểm tết Trung thu và Lễ Quốc khánh 2/9.

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị phương tiện, nhân lực phối hợp với Chi cục vệ sinh an toàn thực phẩm Tỉnh, phòng Y tế và các cơ quan liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, điều tra nguyên nhân, truy xuất nguồn gốc và triển khai các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm theo quy định.

5. Ủy ban nhân dân các phường, xã:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý trong dịp Lễ 2/9 và Tết trung thu.

- Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng trên hệ thống truyền thanh không dây, tại nơi tập trung đông dân cư, khu phố, tổ dân cư trong dịp cao điểm từ 27/8/2018 đến 12/10/2018.

V. Công tác báo cáo

Kết thúc đợt kiểm tra, đề nghị các phòng ban đơn vị và UBND các phường, xã gửi báo cáo kết quả về UBND thành phố thông qua phòng Y tế để tổng hợp theo thời gian cụ thể sau:

1. Báo cáo nhanh trước ngày 20/9/2018.

2. Báo cáo kết quả kiểm tra trong đợt Tết Trung thu trước ngày 10/10/2018.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Lễ 2/9 và Tết trung thu năm 2018. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu;
- Sở Y tế tỉnh BR-VT;
- Chi cục ATVSTP tỉnh BR-VT;
- TTr. Thành Ủy TPVT;
- TTr. HDND, UBND TPVT;
- UBMTTQVN Thành phố và các Đoàn thể;
- Các phòng: TC-KH, Y tế, Kinh tế, GD&ĐT, VH-TT;
- Trung tâm Y tế TPVT;
- Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao TPVT;
- UBND 17 phường, xã;
- Trạm Y tế 17 phường, xã;
- BBT Trang Thông tin điện tử TPVT;
- Lưu: VT, TH(D), PYT.

ỦY CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bạch Ngân